
答：我市自 2011 年乡镇撤扩并

和 2012 年撤销部分镇属办事处后，

形成了 5 镇 10 街的总体格局。多年

来，各方面工作整体运转良好，但

也存在局部发展不平衡、生产生活

方 式 差 异 难 融 入 、群 众 办 事 不 方

便 、个 别 镇 街 管 理 幅 度 过 大 等 问

题，比如行政区划调整前湖岭镇多

达 161 个村居。为此，针对实际需

求，我市立足“有利于区域经济发

展、有利于增强社会管控能力”，对

现有部分行政区划进行调整。

通 过 对 部 分 行 政 区 划 进 行 调

整，从管理服务的角度看，对管理

幅度和半径过大的山区镇进行拆分

优化，既方便群众办事，也有利于

提升乡镇管理调控，进一步夯实基

层基础；从均衡发展的角度看，可

以破解发展不平衡的问题，进一步

释放发展潜力，为区域经济发展奠

定基础；从群众意愿的角度看，是

对民意诉求的积极回应，有利于增

强基层群众的认同感，维护社会和

谐稳定。

问：实施此次部分行政区划调整的原因？
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调整前

名称

东山街道

锦湖街道

飞云街道

陶山镇

湖岭镇

马屿镇

高楼镇

塘下镇

安阳街道

玉海街道

上望街道

莘塍街道

汀田街道

仙降街道

南滨街道

面积
（平方公里）

28.6

61.3

50.8

151.6

279.9

189.4

275.7
81.6
15
6.6
24.5
20.5
21.2
34.1
28.5

村居数

17村

40村

1社区

53村

5居民区

122村

160村

1居民区

132村

3居民区

140村

1居民区

89村

17村 11社区

2村 16社区

20村

28村 7居民区

30村 1居民区

40村

20村

调整后

名称

东山街道

北麂乡

锦湖街道

潘岱街道

飞云街道

云周街道

陶山镇

桐浦镇

湖岭镇

林川镇

芳庄乡

马屿镇

曹村镇

高楼镇

平阳坑镇

没有调整

面积
（平方公里）

24.1
4.5
32.4
28.9
25.3
25.5
103.1
48.5
166.9
69.2
43.8
153.2
36.2
248.6
27.1

村居数

11村

6村

19村 1社区

21村

28村 5居民区

25村

84村

38村

72村 1居民区

55村

33村

114村 3居民区

18村

118村 1居民区

22村

去年12月25日，省政府下发《关于瑞

安市部分行政区划调整的批复》，同意我市

原有的 5 镇 10 街道调整为 9 镇 12 街道 2

乡，即安阳、玉海、锦湖、潘岱、东山、上望、莘

塍、汀田、飞云、仙降、南滨、云周12个街道，

塘下、陶山、桐浦、湖岭、林川、马屿、曹村、高

楼、平阳坑9个镇，芳庄、北麂2个乡。

2016年2月25日，全市部分行政区划

调整实施大会召开。会上，宣读了温州市人

民政府《关于瑞安市部分行政区划调整的批

复》，宣布了新设立乡镇（街道）帮助筹备人员

名单，并为新设立乡镇（街道）授牌授印。

瑞安行政区划的最近六次变迁

■首席记者 严小章 通讯员 宋志丹

瑞安自1987年4月撤县设市以来，至今已经历了6次行政区划变迁：从

1992年的撤区扩镇并乡到2000年对东部乡镇的行政区划调整，再到2001年

温州市行政区划调整、2003年的安阳镇撤镇建街道、2011年的乡镇撤扩并和

2012年的撤销部分镇属办事处以及今年部分行政区划调整。

第一次变迁：1992 年撤区扩镇并乡

1992 年，全国上下掀起了“撤区扩镇

并乡”热潮。省民政厅下发了《关于瑞安市

撤区扩镇并乡方案的批复》，5月23日，温

州市政府下发《关于瑞安市撤区扩镇并乡

方案的通知》。具体实施如下：

一、撤销塘下、莘塍、仙降、马屿、陶山、

高楼、湖岭7个区公所。

二、东山镇并入城关镇；孙桥乡并入飞

云镇；白门乡、梓岙乡路溪等6个村并入丽

岙镇；梓岙乡沈岙等8个村并入仙岩镇；三

都乡并入塘下镇；新华乡并入鲍田镇；董田

乡、民公乡并入莘塍镇；新江乡并入仙降镇；

江浦乡、清祥乡并入马屿镇；凤翔乡并入平

阳坑镇；丰和乡并入陶峰镇，并更名为陶山

镇；坑源乡并入湖屿桥镇，并更名为湖岭镇；

汀田乡、里学乡、大典下乡合并，建立汀田

镇；九里乡、薛里乡、上望乡合并，建立上望

镇；浦西乡马河等3个村并入碧山乡，建立

碧山镇；凤山乡并入罗南乡，并更名为罗凤

乡；桐溪乡并入浦西乡，并更名为桐浦乡；周

苌乡并入云江乡，并更名为云周乡；岭雅乡

并入林溪乡；川和乡并入金坪乡，并更名为

金川乡；瑶庄乡并入咸芳乡，并更名为芳庄

乡。同时，撤销上述26个乡和东山镇建制。

第二次变迁：2000 年东部乡镇行政区划调整

为提前基本实现现代化目标，促进社

会经济进一步发展，2000 年对我市东部

乡镇的行政区划进行了调整，全市乡镇设

置数从 46 个减少到 32 个，基本上形成了

城市中心、城市次中心、中心镇、一般乡镇

4 个层次的协调发展，构筑了“一城三镇”

的发展格局，为今后中等城市的城区建设

打下了基础。2000 年 6 月，省政府下发

《关于瑞安市调整部分乡镇建制的批复》，

同意我市部分乡镇建制作如下调整：

一、撤销塘下镇、鲍田镇、场桥镇、海

安镇、梅头镇、罗凤镇建制，合并设立新的

塘下镇。调整后的塘下镇辖 99 个行政

村、10个居民区。

二、撤销城关镇、上望镇、潘岱乡建

制，合并设立安阳镇。安阳镇辖 75 个行

政村、39个居民区。

三、撤销飞云镇、林垟镇、阁巷镇、云

周乡建制，合并设立新的飞云镇。调整后

的飞云镇辖72个行政村、5个居民区。

四、撤销仙降镇、江溪镇建制，合并设

立新的仙降镇。调整后的仙降镇辖40个

行政村。

五、撤销马屿镇、篁社镇建制，合并设

立新的马屿镇。调整后的马屿镇辖 58 个

行政村、3个居民区。

第三次变迁：2001 年仙岩丽岙梅头划入温州

2001年，省政府下发《关于调整温州市市

辖区行政区划的通知》，我市仙岩、丽岙、梅头被

划入温州市区。

一、将塘下镇的上涂、西一、中星、东

门、埭头、石坦、屿门、邱宅、东溪、东成10

个村和前冈、后冈2个居委会划入龙湾区。

二、将丽岙镇、仙岩镇划入瓯海区。

第四次变迁：2003 年安阳镇撤镇建街道

为加快推进城市化进程，优化资源配

置，解决我市城区管理体制存在的矛盾和

问题，我市于2003年撤销安阳镇建制，设

置了6个街道办事处，由“镇管城市”转为

“市管城市”，进一步理顺了城市管理体制，

真正实现了由县到市的转变。

2003年12月，省政府下发《关于瑞安

市部分行政区划调整的批复》，同意我市部

分行政区划作如下调整：

撤销安阳镇建制，其行政区域改由市

政府直辖。同时，在此区域内设立安阳、锦

湖、玉海、潘岱、东山、上望 6 个街道办事

处，作为市政府的派出机构。调整后的瑞

安市辖6个街道、12个镇、19个乡。

第五次变迁：
2011年的乡镇撤扩并和2012年的撤销部分镇属办事处

我市作为温州大都市区的南翼中心

城市，现有的行政格局和管理体制已不适

应发展要求。在东部发达地区，乡镇规模

偏小、腹地不够、体制不顺，“半城市化”

问题突出；在中西部山区，乡镇数量过多、

布局分散、集聚辐射能力不强，针对东、西

部不同的实际需求，分别实施撤镇建街道

和撤乡扩镇，有利于强化乡镇管理和服务

功能，理顺城市管理体制，加速我市新型

城市化和新型工业化进程，大幅提升城乡

一体化水平，促进经济社会协调发展。

2011年4月15日，省政府下发《关于

瑞安市部分行政区划调整的批复》，同意

我市原有37个乡镇街道调整为5镇10街

道，即塘下、陶山、湖岭、马屿、高楼5个镇

和安阳、玉海、锦湖、东山、上望、莘塍、汀

田、飞云、仙降、南滨10个街道。

2011年5月25日，温州市委、市政府下

发《关于瑞安市设立都市型功能区的批复》，

同意我市设立安阳城区、滨海新城区、塘下

北市区、飞云南市区4个都市型功能区。

2012年，我市撤销部分镇属办事处。

第六次变迁：2016 年 9 镇 12 街道 2 乡

关于此次部分行政 区划调整的几个问题

昨日，全市部分行政区划调整实施大会召开。市民政局局长、市完善乡镇

（街道）体制工作领导小组办公室副主任涂小平等就行政区划调整工作中一些

社会普遍关注的焦点问题，接受了本报记者的采访。

问：此次部分行政区划调整坚持什么原则？

答：实施本次部分行政区划调

整的目的是全面提升乡镇调控力，

切实理顺管理体制，进一步巩固基

层基础，主要坚持实事求是、科学合

理 ，立 足 优 势 、突 出 特 色 ，转 变 职

能、便民利民，稳妥有序、确保稳定

四条原则，并严格按照国务院“约法

三章”的要求，不新建政府性楼堂馆

所，不增加财政供养人员，不增加

“三公”经费。

问：近期群众如何办事？

答：由于各方面原因，这次我市

先进行授牌。接下来，组织、编办、

财政、住建、机关事务、社保、审计

等部门组成的面上综合指导组，将

指导开展人、财、物交接工作。交接

工作就绪后，再行挂牌。在这段过

渡 期 、空 窗 期 ，所 有 职 能 由 原 镇

（街）履行。在新的机构正常运行之

前，近期群众办事按原先的渠道办

理。

[新闻链接]

此次调整前后乡镇（街道）基本情况表

行政区划 调整特刊


